

徳島県

工事（業務）設計書の扱いについて

工事（業務）の設計書の公表により知り得た情報は、徳島県以外の者の権利を含む場合があるため、当該資料の利用に当たっては、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償にかかわらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

工事名称 R 8 営繕 国府支援学校 徳・国府 中学部棟改修工事建築
(担い手確保型)
工事場所 徳島市国府町矢野

○工事概要

- ア) 構 造 鉄筋コンクリート造
イ) 階 数 地上 3 階、PH1階建て
ウ) 延床面積 1331.79m²
エ) 工事種別 改修工事一式

○工事期間 契約締結日の翌日から令和9年5月15日まで
本工事は、猛暑による作業不能日数を9日間見込んでいる。

○刊行物は次の単価を採用している。
・建設物価：2026年4月 ・建築コスト情報：2026年4月
・積算資料：2026年4月 ・建築施工単価：2026年4月

○積み上げ共通仮設費として次のものを計上している。
・交通誘導員 200人 ￥4,080,000-
・揚重機 (ラフレンスクレーン 25t) 10日 ￥665,000-
・VOC測定費 6箇所 (施工前・後) ￥122,400-
○共通費は、公共建築工事共通費積算基準 (令和 7 年版) により算定している。
仮設トイレは、上記基準による共通仮設費率に含まれている。
本工事において、「洋式トイレ」や「快適トイレ」を設置した場合は、「和式トイレ」
との差額分を共通仮設費に積み上げて設計変更する。
法定外労災保険に係る費用並びに現場従業員及び現場雇用労働者の墜落制止用器
具費 (フルハーネス型) については、現場管理費に含まれている。

○本工事は、担い手確保工事 (発注者指定型) として、週休2日を前提に労務費
(複合単価及び市場単価) を補正して予定価格を算定している。
週休2日が達成できない場合、請負代金額のうち労務費補正分を減額変更する。

○設計書 (金抜き) に質疑がある場合は、入札公告に記載の「設計図書等に関する質問
書の提出期間」に質問書を提出すること。なお、設計書 (金抜き) に記載してある内
容は入札額算定のための参考資料であり、契約後は設計書 (金抜き) に関する質疑は
受け付けない。

名 称	数 量	単 位	金 額	備 考
直接工事費				
建築工事	1	式	99,261,421	
計			99,261,421	
共通費				
共通仮設費	1	式	9,269,085	
現場管理費	1	式	15,182,539	
一般管理費等	1	式	15,886,955	
計			40,338,579	
工事価格	1	式	139,600,000	
消費税等相当額	1	式	13,960,000	消費税率 10 %
工事費	1	式	153,560,000	
調査基準価格	1	式	0	
調査基準価格の100/110	1	式	0	

[illegible]

建築工事 科目別内訳

4

内部改修						
名	称	数	量	単位	金 額	備 考
直接仮設		1		式	3, 612, 768	
木		1		式	2, 377, 742	
金属		1		式	6, 527, 578	
左官		1		式	1, 043, 794	
建具		1		式	21, 747, 558	
塗装		1		式	3, 458, 871	
内装		1		式	18, 664, 400	
ユニット及びその他工事		1		式	2, 329, 180	
解体		1		式	13, 004, 803	
発生材処理		1		式	1, 251, 965	
計					74, 018, 659	

建築工事 科目別内訳

5

[illegible]

建築工事 中科目別内訳

6

内部改修					
科 目 名 称	中 科 目 名 称	数 量	単位	金 額	備 考
直接仮設		1		3,612,768	
計			式	3,612,768	
木		1		2,377,742	
計			式	2,377,742	
金属		1		6,527,578	
計			式	6,527,578	
左官		1		1,043,794	
計			式	1,043,794	
建具	アルミニウム製建具	1		2,508,400	
建具	鋼製建具	1		5,021,579	
建具	鋼製軽量建具	1		11,419,400	
建具	木製建具	1		2,102,400	
建具	ガラス	1		695,779	
計			式	21,747,558	
塗装		1		3,458,871	
			式		

建築工事 中科目別内訳

7

内部改修					
科 目 名 称	中 科 目 名 称	数 量	単位	金 額	備 考
計				3,458,871	
内装		1		18,664,400	
計			式	18,664,400	
ユニット及びその他工事		1		2,329,180	
計			式	2,329,180	
解体	解体工事	1		13,004,803	
計			式	13,004,803	
発生材処理	運搬	1		371,587	
発生材処理	処分	1		880,378	
計			式	1,251,965	

外部改修					
科 目 名 称	中 科 目 名 称	数 量	単位	金 額	備 考
直接仮設		1	式	11,048,467	
計				11,048,467	
防水	外部	1	式	1,063,697	
計				1,063,697	
塗装	外部	1	式	832,894	
計				832,894	
外壁改修工事	外部	1	式	11,716,686	
計				11,716,686	
解体	解体工事	1	式	565,548	
計				565,548	
発生材処理	運搬	1	式	5,740	
発生材処理	処分	1	式	9,730	
計				15,470	

[illegible][illegible]

建築工事 細目別内訳

11

内部改修		金属				
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
階段滑り止め	ステンレス製 エンド無し 幅35	108	m	3,220	347,760	
床点検口	屋内用 一般型貼物用 SUS製枠 SUS目地 鍵有 750角	1	か所	203,000	203,000	
軽量鉄骨壁下地	65形 下地張りなし @300	42.5	m ²	2,100	89,250	
軽量鉄骨壁下地	65形 下地張りあり @450	376	m ²	1,820	684,320	
軽量鉄骨壁下地	100形 下地張りあり @450	169	m ²	2,300	388,700	
軽量鉄骨壁 開口部補強	100形 扉等三方補強 1800×2000mm程度	23	か所	19,100	439,300	
軽量鉄骨壁 開口部補強	100形 扉等三方補強 900×2000mm程度	5	か所	17,700	88,500	
軽量鉄骨天井下地	19形(屋内) ふところ1.5m未満 下地張りあり @360 インサート含む	1,133	m ²	1,620	1,835,460	
軽量鉄骨天井 開口部補強	19形(屋内) 600×600mm程度 ボート等切込み共	95	か所	2,400	228,000	
天井点検口	一般タイプ アルミ製 内外枠共額縁 600角	95	か所	13,300	1,263,500	
SUS笠木	SUS HL t-1.5 折曲加工 W-130	15.8	m	27,300	431,340	
カーテンレール 材工共 (個別)	ダブル	96.4	m	2,620	252,568	
壁付け手摺	ビニル木目調 34Φ	22.8	m	12,100	275,880	
計					6,527,578	

建築工事 細目別内訳

12

[illegible]

建築工事 細目別内訳

15

[illegible]

建築工事 細目別内訳

16

[illegible]

内部改修		建具		ガラス		
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
網入型板ガラス	厚さ6.8 特寸 2.18㎡以下 ひし シーリング 清掃共	30.8	㎡	7,110	218,988	
強化ガラス	厚さ 5mm 特寸 2.0㎡以下 シーリング 清掃共	3.3	㎡	8,730	28,809	
強化ガラス	厚さ 5mm 特寸 2.0㎡以下 シーリング 清掃共	21.2	㎡	8,730	185,076	
強化ガラス	厚さ 5mm 特寸 2.0㎡以下 シーリング 清掃共	2.2	㎡	8,730	19,206	
アルミパネル	AW1・ADW3	1	式		243,700	別紙 00-0006
計					695,779	

内部改修		塗装				
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
S O P 塗り (糸幅300mm以下) 改修仕様	木部 工程B種 下地調整RB種(塗替え面)	145	m	470	68,150	
E P 塗り (糸幅100mm以下) 改修仕様	モルタル面 工程B種(一般) 下地調整RB種(塗替え面)	118	m	460	54,280	
S O P 塗り (糸幅300mm以下)	木部 工程B種(屋内) 素地A種	45.2	m	730	32,996	
E P 塗り (糸幅100mm以下)	モルタル面 工程B種(一般) 素地B種	4.8	m	510	2,448	
U C 塗り 改修仕様	木部 工程B種 2液形 下地調整RA種(塗替え面)	56.7	m	300	17,010	
<壁面>						
E P 塗り	ポート面 工程A種(一般) 素地B種	635	㎡	1,740	1,104,900	
O S 塗り	木部 素地B種	85.2	㎡	1,070	91,164	
E P 塗り	モルタル面 工程B種(一般) 素地B種	107	㎡	1,540	164,780	
E P 塗り 改修仕様	モルタル面 工程B種(一般) 下地調整RB種(塗替え面)	734	㎡	1,390	1,020,260	
<天井面>						
E P 塗り 改修仕様	モルタル面 工程B種(見上) 下地調整RB種(塗替え面)	87.9	㎡	1,540	135,366	
E P 塗り	けい酸カルシウム板面 工程B種(見上) 素地B種	47.5	㎡	1,540	73,150	
S O P 塗り 改修仕様	木部 工程B種 塗料1種 下地RB種(塗替え面)	50.8	㎡	1,470	74,676	
S O P 塗り	木部 工程B種 塗料1種 素地A種(屋内)	4.8	㎡	1,690	8,112	

内部改修		塗装				
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
<建具>						
S O P 塗り	鋼製建具面 - 塗料1種 錆止A種 素地ごしらえ 工程C種	63.6	m ²	1,850	117,660	
S O P 塗り 改修仕様	鋼製建具面 工程B種 塗料1種 錆止工程C 下地RB種(塗替え面)	35.7	m ²	1,360	48,552	
S O P 塗り (糸幅300mm以下)	木部 工程B種(屋内) 素地A種	74.9	m	730	54,677	
S O P 塗り (糸幅300mm以下) 改修仕様	木部 工程B種 下地調整RB種(塗替え面)	561	m	470	263,670	
S O P 塗り (糸幅300mm以下)	木部 工程B種(屋内) 素地A種	174	m	730	127,020	
計					3,458,871	

内部改修		内装				
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
<床面>						
乾式2重床	床高50～200mm パネティクルボード t-20共	98.7	m ²	3,680	363,216	
乾式2重床	際根太	105	m	1,130	118,650	
ビニル床シート	マーブル 厚さ2.0 複層ビニル床シートFS 一般床 熱溶接工法 -	1,011	m ²	2,570	2,598,270	
階段ビニル床シート	マーブル 厚さ2.0 複層ビニル床シートFS	61	m ²	2,980	181,780	
ビニル床シート	マーブル 厚さ2.0 複層ビニル床シートFS 多湿部 抗菌 熱溶接工法	46.7	m ²	2,750	128,425	
床タイルカーペット	総厚6.5 500角 1種ループパイル 一般事務室用	52	m ²	2,890	150,280	
ビニル幅木	高さ100	332	m	350	116,200	
<壁面>						
壁 強化せっこうボード 張り (GB-R) 1時間耐火壁	厚12.5 不燃 鋼製、木、ボード 下地 継目処理 下張GB-R 強化厚12.5共	1	式		8,380,000	別紙 00-0007
壁 せっこうボード 張り (GB-R)	厚12.5 不燃 鋼製、木、ボード 下地 継目処理 下張GB-R 厚9.5共	88.9	m ²	2,750	244,475	
化粧ケイカル板 t-6張 り		48.6	m ²	7,710	374,706	
化粧ケイカル板 t-6張 り	下地 耐水石膏ボード t-12.5 鋼製、木、ボード 下地 アルミジョイナー共	21.7	m ²	9,100	197,470	
化粧ケイカル板 t-6張 り	下地 耐水石膏ボード t-12.5 GL工法 アルミジョイナー共	83.5	m ²	10,000	835,000	

内部改修		内装				
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
壁クロス貼り	グリーンバック用 素地ごしらえ共	18.9	㎡	1,640	30,996	
ガラスカー充填	t-50 24K	71	㎡	1,090	77,390	
ガラスカー充填	t-25 24K	85.2	㎡	785	66,882	
<天井面>						
天井 ロックウール 化粧吸音板張り (DR)	フラット内部用 厚 9 不燃 下張GB-R 厚12.5共	1,086	㎡	3,080	3,344,880	
天井 けい酸 カルシウム板張り	タイプ2(ノンアス)0.8FK 厚 6 目透かし	47.5	㎡	2,200	104,500	
天井廻縁	塩化ビニル製	1,064	m	1,270	1,351,280	
計					18,664,400	

内部改修		ユニット及びその他工事				
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
ホワイトボード	2700*1200 ホーロー製アルミ枠付	3	か所	131,000	393,000	
ホワイトボード	3600*1200 ホーロー製アルミ枠付	2	か所	172,000	344,000	
掲示板	2700*1200 マグネットクロス共	3	か所	99,000	297,000	
掲示板	3600*1200 マグネットクロス共	2	か所	130,000	260,000	
室名札	平付け	3	か所	4,620	13,860	
室名札	突出型	16	か所	4,620	73,920	
ピクトサイン	平付け	6	か所	8,280	49,680	
SUSシンク	1200*600	5	か所	58,100	290,500	
SUSシンク	1800*600	3	か所	75,900	227,700	
化粧集成材カウンター	金物及び塗装共	2	か所	142,000	284,000	
既存配管穴埋め	100Φ程度 無収縮モルタル 型枠共	36	か所	1,220	43,920	
既存和便器穴埋め	200*500程度 無収縮モルタル 型枠、差筋アンカーD10・10本共	4	か所	12,900	51,600	
計					2,329,180	

内部改修		解体		解体工事		
名 称	摘 要	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
人研ぎ手洗い撤去	鉄筋切断共 コンクリートブレーカ 集積共	2.4	m ³	50,800	121,920	
CB撤去	コンクリートブレーカ 集積共	12.1	m ³	20,300	245,630	
カッター入れ	モルタル面 厚さ20～30mm	108	m	1,220	131,760	
建具周囲はつり	RC 15cm 集積共	24.4	m	6,220	151,768	
床タイル撤去	下地モルタル共 集積共	48.2	m ²	5,040	242,928	
ビニル床シート撤去 アスベスト含有	集積共	953	m ²	1,370	1,305,610	
ビニル床タイル撤去	石綿含有 集積共	70.2	m ²	2,480	174,096	
畳撤去	一畳 集積共	14	枚	930	13,020	
床・縁甲板 フローリング撤去	集積共	5.9	m ²	2,170	12,803	
床組撤去	つか立て 集積共	29.3	m ²	4,340	127,162	
床下地板撤去	集積共	29.3	m ²	620	18,166	
<壁面>						
壁モルタル・プラスター 撤去	集積共	104	m ²	4,560	474,240	
壁ベニヤ撤去	木製軸組共 集積共	196	m ²	1,860	364,560	
PB t 12.5+9.5 2重張り撤去	LGS下地共 アスベスト含有	121	m ²	4,030	487,630	

内部改修		解体		解体工事		
名 称	摘 要	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
モルタル塗り撤去	木毛板、LGS下地共	270	m ²	6,420	1,733,400	
壁タイル撤去	下地モルタル共 集積共	88.6	m ²	5,040	446,544	
壁合板撤去	木製胴縁共	35.5	m ²	1,860	66,030	
壁合板撤去	木製胴縁、グラスウール共	115	m ²	1,860	213,900	
壁合板撤去	木製胴縁、グラスウール、木毛板共	19	m ²	2,110	40,090	
既存塗膜除去	コンクリート・モルタル面 工程RA種	5.5	m ²	2,150	11,825	
<天井面>						
天井合板・ボード 撤去	一重張り 石綿含有 集積共 LGS下地共	977	m ²	4,340	4,240,180	
天井合板・ボード 撤去	一重張り 石綿含有 集積共 LGS下地共	131	m ²	4,340	568,540	
<建具>						
鋼製建具取壊し	スチール	0.9	m ²	3,530	3,177	
鋼製建具取壊し	アルミ	30.8	m ²	3,530	108,724	
木製建具取壊し		128	m ²	1,270	162,560	
トイレブース撤去		44.9	m ²	1,270	57,023	
ガラス撤去	集積共	74.2	m ²	6,910	512,722	

[illegible]

内部改修		発生材処理		運搬		
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
発生材運搬	コンクリート無筋	25.3	m3	2,960	74,888	
発生材運搬	コンクリート有筋	3	m3	2,960	8,880	
発生材運搬	金属（処分）	39.1	m3	1,380	53,958	
発生材運搬	ガラス	11.2	m3	3,080	34,496	
発生材運搬	木材	51.6	m3	1,690	87,204	
発生材運搬	鉄骨・軽量鉄骨	22.2	m3	850	18,870	
発生材運搬	サッシ・スチール	0.1	m3	1,690	169	
発生材運搬	サッシ・アルミ	2.2	m3	2,310	5,082	
発生材運搬	アスベスト含有成形板等	14.2	m3	6,200	88,040	
計					371,587	

[illegible][illegible]

外部改修		外壁改修工事		外部		
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
高圧水洗浄（個別）	150kg/cm2	2,349	m ²	230	540,270	
既存塗膜除去	コンクリート・モルタル面 工程RB種	1,743	m ²	610	1,063,230	
既存塗膜除去	コンクリート・モルタル面 工程RA種	317	m ²	2,150	681,550	
防水形 複層塗材 E	コンクリート面 ゆず肌状 ローラー塗り アクリル系 水系 つやあり 上塗2回 下地調整費(C-2)共	1,468	m ²	4,150	6,092,200	
複層塗材 E	コンクリート面 ゆず肌状 ローラー塗り アクリル系 水系 つやあり 上塗2回 下地調整費(C-2)共	275	m ²	3,210	882,750	
外装薄塗材 E	コンクリート面 砂壁状 吹付け 下地調整費(C-1)共	317	m ²	1,610	510,370	
外壁面の事前調査	目視・打診による確認 マーキング、計測、図面記入	1,743	m ²	340	592,620	
軒裏面の事前調査	目視・打診による確認 マーキング、計測、図面記入	317	m ²	340	107,780	
①-1ひび割れ部 樹脂注入工法 （個別）	モルタル塗り仕上げ 挙動無 硬質形エポキシ樹脂 工法:自動式	20.3	m	8,720	177,016	
⑥-2浮き部アンカービ ンニング部分エポキシ樹 脂注入工法（個別）	モルタル塗り仕上げ 面積0.25㎡未満 一般部分	50	か所	3,390	169,500	
⑥-3浮き部アンカービ ンニング部分エポキシ樹 脂注入工法（個別）	モルタル塗り仕上げ 狭幅部分（幅200mm以下）	25.8	m	4,950	127,710	
⑥-1浮き部アンカービ ンニング部分エポキシ樹 脂注入工法（個別）	モルタル塗り仕上げ 面積0.25㎡以上 一般部分	25.1	m ²	13,600	341,360	
④-3モルタル塗り仕上 げ 充填工法 （個別）	浅い欠損（ボリマーセメントモルタル） 欠損部0.25㎡未満/箇所 モルタル厚25mm モルタル層のみの欠損	9	か所	17,400	156,600	
④-5モルタル撤去 充填工法 （個別）	モルタル塗り仕上げ 鉄筋露出	1.4	m ²	3,000	4,200	
<バラベット等の 補修工事>						

[illegible]

[illegible][illegible]

[illegible]

内部改修		直接仮設				
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
内部足場		1	式		1,037,850	別紙 00-0001
仮設材運搬 (内部仕上足場 脚立足場)	3階建	1,258	m ²	67	84,286	
内部仕上足場	掛払い手間 脚立足場 階高4.0m以下 -	1,258	m ²	620	779,960	
内部仕上足場	供用1日賃料 修理費含む 脚立足場 階高4.0m以下 -	1,258	m ²	90	113,220	
内部仕上足場	基本料 修理費含む 脚立足場 階高4.0m以下 転用数 2	1,258	m ²	48	60,384	
計					1,037,850	
内部階段足場		1	式		235,638	別紙 00-0002
仮設材運搬 (内部階段 仕上足場)		74.1	m ²	370	27,417	
内部階段仕上足場	掛払い手間	74.1	m ²	2,400	177,840	
内部階段仕上足場	供用1日賃料 修理費含む 1カ月	74.1	m ²	230	17,043	
内部階段仕上足場	基本料 修理費含む	74.1	m ²	180	13,338	
計					235,638	

内部改修		建具				
		アルミニウム製建具				
名 称	摘 要	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
ADW1	W3720*H2560 防火設備 運搬・取付費共 ステンレス製	1	式		1,168,000	別紙 00-0003
ADW1	W3720*H2560 防火設備 運搬取り付け費共	1	か所	1,160,000	1,160,000	
法定福利費		1	式		8,000	
計					1,168,000	
AW1、AW2、AW6	防火設備	1	式		1,340,400	別紙 00-0004
AW1	W3270*H2000 防火設備	2	か所	328,000	656,000	
AW2	W3270*H1300 防火設備	1	か所	178,000	178,000	
AW6	W1200*H1100 防火設備	3	か所	62,000	186,000	
運搬費	アルミ建具	1	式		79,000	
取付調整費	アルミ建具	1	式		227,000	
法定福利費		1	式		14,400	
計					1,340,400	

[illegible][illegible]

[illegible][illegible]

外部改修		直接仮設					
名 称	摘 要	数	量	単位	単 価	金 額	備 考
枠組み本足場 手すり先行方式	建枠幅900 二枚布	1		式		7,685,154	別紙 00-0009
仮設材運搬 (枠組本足場) (手すり先行方式)	建枠幅900(二枚布)	1,718		m ²	340	584,120	
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 掛払い手間 22m未満 -	1,718		m ²	1,820	3,126,760	
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 供用1日賃料 修理費含む 22m未満 - 3ヶ月	48.7		m ²	920	44,804	
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 供用1日賃料 修理費含む 22m未満 - 6ヶ月	1,669		m ²	1,850	3,087,650	
枠組本足場 (手すり先行方式)	建枠 900×1700 布枠500+240 基本料 修理費含む 22m未満 -	1,718		m ²	490	841,820	
計						7,685,154	
安全手すり 手すり先行方式	枠組み本足場	1		式		212,577	別紙 00-0010
仮設材運搬 (安全てすり)	枠組本足場用(手すり先行方式)	172		m	75	12,900	
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 掛払い手間 -	172		m	300	51,600	
安全手すり 手すり先行方式	枠組本足場用 供用1日賃料 修理費含む3ヶ月	14.1		m ²	370	5,217	
安全手すり 手すり先行方式	枠組本足場用 供用1日賃料 修理費含む6ヶ月	158		m	730	115,340	
安全手すり (手すり先行方式)	枠組本足場用 基本料 修理費含む -	172		m	160	27,520	
計						212,577	

[illegible]